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KAtr"T'A H PER.F{}M.MANCES SE SHKOLLES

Kuptimi dhe p8rdcrieni i i(art€s s€ PerfcrrnancEs s€ 5hkoll6s

Karta e FerforrrancEs sd Shkoiles esht€ fije sistem i projektuar p6r informacion dhe
dobishmdri. Karia e Ferfcrrvrancds sE Shkoilds ofror, ie d-hdna p6r arritjet e shkollEs gjate
njd viti strkotrlor. Ajo garafttcn cil€sine e ofertes sd shkol16s pdrmes treguesve t€
standardizuar dhe shdr*en si klsLrirrnent p#r r;et€vieresirnin e shkolles dhe inspektimin.
Karta e Perforrtranc6s se Shk"ciles li shsrben prind€rve, drejtuesve, m€suesve, nxdndsve,
DAR/ZA-ve, komunitetit dhe gjitng iE interesuarve, te analizojnd dhe krahasojn€
rezultatet e shko1l6s me tregues t€ ndryshesr t€ arritjeve n€ nj6 dokument lehtesisht t6
p€rdorshdm.
Njohja r.ae rezultatet e tr"eguesve dc t€ n.Jihm*j6 prind€rit dhe komunitetin t€ gjykojnd p€r

arritjet dhe nevo.iat p€r p{}rmiresi;*, duke r:runddsuar nj6 perfshirje reale edhe n€

vendimrriarrje.
D,L,R/ZA-t€ mund ia p'5rci-crln Kart€:r e ilerfclrmancds s€ Shkoil€s per t€ arralizuar arritjet e

shkollave n6 n:vel rajonal, sipas lr"egr.resve t# palaqitur n€ kart€, duke evidentuar shkol{at

me rezuliate nr€ t€ rnira si rJ]"-e at.] q6 n# disa tregues kane nevoj€ p€r permirdsim.
Kv vler6sim reflekt-ohet nga DA.=:.t.,/ZA-1a ne har'timin e planeve tE veprimit pEr zbatimin e

Skategjise Kornb6tare t* ./lrsimii Parar.rniversitar dhe prioriteteve t€ MA9it, nd pdrputhje
me kontekstin iokal.
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Drejtuesit e shkollave e p€ricr:rl Kart€n e Perfolmanc6s s€ Shkolles si pikenisje p6r nje

analiz€ t€ thelle q€ do te sherbeje si mb€shteije per hartimin e planit vjetor t€ shkoll€s dhe

vlerdsirnin objektiv td punes sE tvre.

Shkollat, te cilat paraqiten me arritje m€ td mira p€r tregues t€ vegant€, mund td sh€rbejn€

si modele praktikash t€ suksesshrne.

Karta e Perfcrrnanc0s s€ Shk.'')ll€s dc t€ jete nxitdse p€r metoda m€ cil€sore dhe

bashk€kohore pEr vley#sifi1in e pur-rds nE .;il gjitha nivelet e sistemit arsimor, ndp€rmjet

krahasirr:it t€ shkollEs crle veten rlhe me shkcltrat e tjera te te njejtit rajon.

Karta e Ferformances s# Shkoli€s sinjelizor-l nj€ epoke te pergjegjdsis€ shkollore qd nderon
pun€n koirrplekse t€ shkoilave dhe cerqendroiret nd sigurimin e ni€ shdrbimi cil€sor tE
ofruar p6r nx€n6sit dhe prired€rit.

il. Parinae te p€rgjittrshrtre

" Karta e Performanc3s sE Shkc,1i6s psrdor+t nga shkollat publike dhe jopublike;
n jan6 te pervitshdr* mafia e treguesve te perfshird n€ Kart€n e Performancds dhe

vlerdsimi;

" bdhet publike per pdrfihresii e slaerbirr"it arsir::ior (prinderit, nxdn€sit, mesuesit dhe

komunite&n);
. vler€simet e Kart€s s€ Perforroarrcils se Shkoii€s perdoren p€r krahasim dhe renditje nd

nivel rajonal.

III. Plot6sirni i Kart#s s€ Ferferieaneds s€ $hri<oll€s

Shkolia esht6 pergjegj€se p€r p}otesirrLin e kartes se saj, mb€shtetur ne burimet e

m6poshtane:
- t€ dhena statistikore td sigururrra flga shkoilafi
- t€ dhena nga tesiet n# nivei rajona!;

- te dh€na nga provirret *€ nivel koisrbdtar;

- t€ dh€nat e pyet€sor€rre td zhrriiluara nE nirzel rajona1.1

l Numri i td anketua.rve per njd shkoile bazohet n: reorin"s e s,iatistik€s matematike.
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IV. Mbi treguesii e Kart*s s€ lr*rforrtacicSs sA Shkollesz

1' Karta e performanc€s se sr-rk*il*s p*rmban tr.e*:es t€ matsh€m, objektiv€, t€verifikuesh€m dhe td k'r-rprueshern 1'edi're p€r. jo profesionistet) ne fushat e kurrikul.s s6pdrvetesuar (vler€sirni i arrifjeve t$ t€ ::rx€nit), kurrikutes s6 zbafuar, menaxhimit t6shkolles' zhvillineit t'€ trur*ri*t'e njerszore, ktrirnes dire etik€s, kujdesit ndaj nx€n€sit.2. Sistemi i keguesve p*rb$het *ga:
-treguesit e sta::dardiz'';'rar qe:-:drord, t€ cilei jan6 te perbashk€t p6r t€ gjitha shkolla!-njd numdr Lreguesish lokali, te citet caktohen nga njdsia p€rkatdse arsimore vendore,sipas ncljeshmdrisd lckal* arsfunore.

3' Treguesit qendrord dhe ata 1*ka1# rm-arad ie ndryshohen sipas perparesive t6 Ministris€s€ Arsimit dl're sport*ve ip'sh' n6se, p€r nje perrudh.€ shpallet si pdrpar6si forcimi i rolitte bordit tE shk*iles, sFit*her"r ose detajci.en t"*grres t€ rnatshem per performanc€n ebordit).
4. Treguesit klasifikohen r.5:

a) tregues t€ sigurua' nga shkolia dhe t€ derguar zyrtarisht nd DAR/zA (ata tregues q6nxjerrin nE pah;rrritjen, p.sh ,,p.rqincija- 
e ia;gime_;e nga shkoila,,);b) tregues td l,lerdsuar nga t_- dhd;rat e pvetesor€ve;

c) tregues t€ ndn slrir:-lerre t€ eiy rriteve t€ njepasnjEshme (cse krahasuese);d) tregzres q€ a-ratin nclr5''5fuiryip mes vlerave t€ ar*tura nga shkolla me ato n6 nivelinkombetar (p'sh p€r t'egue;in nota mesata.e e arritur nga shkolla per njd nga provimet eMafurds Sl'rtetdrore' d': tE 
'endoset nr Kartsn e Ferformancds eclhe nota mesatare earritur nga si-n}<oiia).

5' Tek Karta e Ferfcrmanc€s s€ S'hkcll€s, p€rr"eg vitit te par€ shkollor td perdorimit t€ saj,n€ vitet pasuese shtolien treguesit cte ruatirt vierat e shtuara per vitet e fundit (p.rh.,p€rveg treguesit "F€rqinoiia e braktisjes sd shkoll6s,,, shtohet edhe ,,Ndryshimi iperqindies se brak#sjes se si'rkolies ne krahasir* mie vitin/vitet paraardh€se,,).

1/. Mbi renditje:a e shkcilave

1' Re'ditja e shkcrlave bazohet n6 vleresi*ai::a e ma!e.r;e sipas keguesve.2' Renditia shpallet p6r secilin iregues dhe c1e teresi. Grafike te ndrysh€m d€shmojn. p6rnivelin e ar:'itjeve perfunclim'rare o6r seciiin kegu-es dhe n€ total p€r shko1lat.3' shkollat rendite'l veq *dr arsiati* bazs dhe veg psr arsimin e mes€m t6lart€.4. Rendifia e shkoilave behet n# nivel DAR// ZA-j;.

;,x,il'#i'#::'J:.:,'#:1nfi:}:#res dc tE shcqeioi:et dhe me udhezuesin, i cli do t€ pdrshkruajd metodik€n e
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VI. P€rrnbajtja e Kartes et! Feri'qrrinar:c#s sd Sh.koli€s

a) T€ dhena t€ p€rgii€h*furne per shkoll#n
(nukbdjnd pjesd nd treguesit per re'r:.diijen e sf.;kailis)

N€ fillim te Kart6s sE Ferfor:"r,anc$s paraqite* disa t€ dhdna te pergjithshme p€r shkollEn
q€ lidhen me:
- DAR/ZA-n€, n€ te cildrr ben::jesd sl"rkolla;

- emrin e shkoil€s;
- nurnrin e nx6n€sve;

- karakteristika sociatre dhe derrrografik-e te shkoll€s;

- vegori te shkotrles (rnoduiet e veqanta, gjuhet e huaja q€ ofron etj.);

- p6rqindjen e kalueshm6rise s3 arritur ns muajin qershor;

- not6n mesatare tE arrilrlr n€ rnuajrn qershos;

- synimet e planii aialmesem te shkoli€s;
- objektivin/cbjektivat e planit vjetor aktual;
- transparenca financiare {buxtrreti i shkailes pdr vitin shkollor);
- adresa elektronike e shkoil€s;

- vler€simi i rnarr6 nga shk*lla, n€se ajo 6shtd inspektuar at€ vit nga Inspektorati
Shtetdrcr i Arsimit.

b) Treguesit e Kart6s sE llerf*rmaftcBs sd Shkoll€s

' Kurrikula e p€ruet5suae

Arritjet e ftxEnEsve c1E Fr*=;iElxet e Lirimi!/ &fafur€s Shtet€rore

- Perqendja e nx€n€s've kaLues n€ Prcvimet e Lirimit/lr,{atur€s Shtet€rore.

- Nota mesatare e shkoliEs n€ tr)rovirnet e i,irimit/nota mesatare t€ shkoll€s nd provimet
e Matures Shtet6rore gjatE pese r.iteve te fund,it"

- Diferenca nd€rmjet r,ler€siinit td Frovimeve t€ Lirimit dhe vlerdsimit te keffre ldnddve

n€ pdrfundim te klases sd n6:ri# si dhe td fu{atures Shieterore dhe vler€simit te ketyre

lendeve ne p6rfundirn te klases sd clymb6dbliete.

- Perqindja e grup-notave 5^b,7*8, 9-iS p#r te glithe nx€n6sit e shkollds nd Provimet e

Lirimit dhe Matur€s Shieterore krahasuar mE pErfundimet vjetore.

- Mesatarja e not€s ne l€nd€t tr;ertr,atese n# Frovirnet e Lirirnit dhe Matur€s Shteterore

dhe renditja n€ nivel rajonal"
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Vler€simi i arritjeve tE:ax€n$sve n€ ieste'l e zhviliuara nga Nj€sia Arsimore Vendore

- Vlerdsimi i si"akoli€s p€r kiasat I-IIX ne pr+vimin e zhviiluar nga DAR/ZA-ja.
- Nota rnesatare e shkoll€s n€ provirnet e zhviliuara nga DAR/ZA-|a (p€r arsimin baze

dhe giimnazin).
- Diferenca miciis vler6sit"cit vjetor dhe testeve te zhvilLuara nei nivel rajonal dhe renditja
e shkollave.

' Kurrikula q4 zbatchet

- Mbajtja parasysh e parapelqi&:jt ie nxenesve *e i€nd€t me zgjedhje (pyetEsori me

nx€nesit).

- Vler6simi i ecurisd s5 shkalies per klasat per iri vite, nE fund te klasave 9 dhe 12 nE

lendEt:

gjuh€ shqipe, rnatematrkd, gj;rh$ e huaj.
- Nurr"vi i projekteve qe shkcitra fiton ne rii",.el komb#tar ose nd€rkombdtar.
- Numri i {ituesve t€ shkotrl#s n€ kc}nkrirrimii-t qe s}rpallMAS-i.
- Nurnri i fituesve t€ shkolles nE konkurrfunin q€ shpall DAI</ZA-ja.
- Perqi:rdja e nx6nes,re {itu-es ne tri prefererrcat e para n€ konkurrimin pdr studimet

universitare.

. Menax9:imi i sh.konlEs

- Realizirni i cbjektivave tE pia*it vjetor p6r d3, vitet e fundit.
- Funksionirrri i crganizm&y€ rr$ shkoli€, si: Drejtoria e Shkolles, Bordi i Shkoll6s, K6shilli

i Mdsuesve, Ekipi l-€ndor, Kon"risioni i Etikes dhe Sjelijes, Komisioni i Disiplinds, Shdrbimi

Psiko-social, Qeveria e i{x#r:Esve (przet€sorj. n're nxendsii, prinddrit).
- P€rqindja e cr€ve tE rrrung*a?a nga m€su-esi, kundrejt te gjitha or€ve m€simore td nje

viti shkollor.
- Shkalla e plesdmarries sE nx€n6sr,.e n€ veprirntarit6 e zhvilluara nga shkolla (pyet6sor

me nx€n6sit).
- P€rqinCja e or€ve tE rnung*ara nge n-xdn€sit, kundrejt t€ gjitha oreve mdsimore t€ nj€

viti shkoilor.
- Pdrqindja e nx€n$sve t$ larguar nga shkoiia, k*ndrejt nx€n6sve te regjistruar n€ fillim
te vitit shkoilor.
- Perqindja e nx6nEsve t€ cii€t kane marsd rn=s€ disiplinore"
- Nurnri mesatar i krediie're te fiiuara nga punorlEsit arsimor€ t€ shkoll€s (drejtues,

m€sues) ne tri rzitet e fur:<Iit shkclLore"

- Rezultatet e rr€sues*,,e n€ pi*vimet e kuallfikimit ne pes€ vitet e fundit.
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- Pdrqindja e pjesemarrjes sd drejhres',re/rn€suesve ne rrjetet profesionale.

. KEima dlee Etika dhe kt"rjdesi irdaj nxEn6sit

- Perkujdesja p€l sh6;ede*n, sigurile r nxeinsjsve dhe punonj€sve arsimord. Kushtet
ekologjike, t€ l'eigjienes dhe pasterlise n€ rxjediset e shkoltres (pyetdsori me nxdn€sit,

prinderit, mesuesit).

- Itijimi i njd mjeCisi psiko-social qd s;,rnoft eliininimin e dhun€s (fizl*re, psikologjike)
dhe sjelljeve t€ rrezikshme (pvet#sorl me nx€nrjsi, prinderit, m0suesit).

- Pdrkujdesja ndaj nx€nesve cne v€shtiresi n€ td rrxdne ose me nevoja tE veqanta (femij€t

me aftdsi te ku{izuatra, tron+e, egjlptian€, ernigrant€ eti.), me prirje td veqanta (pyet6sori me

nx6n€sit dhe prinderiti.
- 5hka11a e k€naqesisE s€ nx$n€sve nga pxrrra e shkolles (pyet€sori me nxenesit).
- Shkalla e k€naq€sis6 s€ m€su€sve rrga 1luna n€ shkoile (pyetdsori me m€suesit).

- Shkalla e k6naq€sis€ se prmd5rve nga- puna e shkoiXes (pyetdsori me prinddrit).

c) Sh€niure t+ pergjiihshme p6:r treguesit

- Numri i keguesve 16 m€siperm t€ ,(ariijs s6 Ferformanc€s sE Shkolles do td mund td
pak€sohet ose shtohet rre saj6 t# konsu.itiireit ffie perfaqesues t€ grupeve td interesit
(prinddr, nx6nds, rnesues, cI-rejtues tE shkoliave dhe specialiste arsimi), si dhe pas

pilotirrrit n€ DARIZA-I€ e caktuara.
- Pjesa rne e macil"re e treguesve t€ rr€posht€m vLejne per renditjen objektive, mb€shtetur
ne arritlet e shkoliave. Treguesit q# rruk do td nterren nd konsiderat6 pdr renditjen jane

shoq6mar r*e nie sh€nim tE p*sag5cr.
- Per nie pjes€ te keguesve te clh€na-t sigurohen ndp€rmjet pyetdsor€ve me nxen€sit,
prinderit dhe indsuesit.
- P€r vitin e par6 td zbatir!,it tE Kari$s s€ Ferformancds, numri i tueguesve mund t€ jetd

m€ i paktE se n€ :ritet pasues€, duke e koc'isideruar vitin e par€ si nj€ periudhd reflektimi
t€ mbar€vajtjes s€ Kartds sE ?erforrnartces.

VII. Ndryshimi midis Kart$s s€ Ferf*r*:ancds se Slakoll6s dhe shqyrtimeve tE tiera tE

performancds s€ shErbimi't arsimer nB nivei shkolle

Karta e Perforrnanc6s plot#son sistemln e laportimeve qE funksionojn6 sot nE sistemin
ton€ arsirnor.
-Inspektorati Shteteror i Arsimit shqyrtcn performancdn e institucioneve arsimore

(kopshte/shkolla) mbi brezen e nje i:ranuali per profesionistet ku zb€rthen imtdsisht t€

gjitha aspektet e ciiesrse s€: p'rEsirndh€nies, aclrninistrimit dhe menaxhimit t€ shkolles.
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-Agjencia Kombdtare e Provimeve v1er,6son arritjet e nxdn6sve ndp6rmjet provimeve
kombEtare te p€rgjiihshme dhe ato rne kaarpionim. Renditja nd nivel kornb€tar e shkollave

t€ mesme t€ larta, mb€shtetur nd rezul.tatet e Maturds Shtet€rore, b€het gdo vit me

ceremonr.

-Titullar€t e NjEsive Arsimore Vendcre vler€sojne qdo dy vjet performancdn e drejtorit te
shkol16s sipas nj6 bashk€sie treguesish.

-Shkollat zbatojn€ nje procedure t€ standarciizuar t€ vler6simit td brendshem q€ eshte ni€

vetdvleresirn i p6rvitsh,Sm, i zhviLlu-ar ae insfituciomn arsimor dhe qd kryhet nd nivel
individual (drejtori, n€ndrejtori, rndsuesi) dl^re n€ rrivel organizmash td shkollds (drejtoria,

k€shilli i mesuesve, ekipet lerrdore).

-Drejtuesit e shkoXl€s vleresojn$ gdo vit performanc€n e m6suesve sipas nj6 bashk6sie

treguesish.
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